lılı" unvanıyla anılmıştır.

Babasının konumu sebebiyle iyi bir eği
tim aldığı anlaşılan Süleyman Efendi med
rese tahsilini tamamladıktan sonra ilmiye
mesleğine girdi. Medresede iken ders aldı
ğı hocaları arasında özellikle Ayasofya şey
hi Yasincizade Osman Efendi'nin adını anar.
Kaydettiği ilk görevi, 1171 (1757-58) ve
1173 (1759-60) yıllarında Beypazarı kadı
lığıdır. Ardından 1 Reblülahir 1175'te (30

Ekim 1761) İstanbul kadılığına getirilen Da
madzade Mehmed Murad Efendi tarafın
dan İstanbul Balkapanı naibliğine nakle
dildL Naibliği esnasında lll. Selim'in doğu
mu (24 Aralık) münasebetiyle düzenlenen
törenler sırasında Balkapanı'nın süslenme
si işini üstlendi.

Adı geçen haiirede bugün me
zar taşı mevcut değildir.

Şem'danlzade Süleyman Efendi yaptığı
görevlerden çok kaleme aldığı Mür'i't-te
vô.rih adlı eseriyle tanınmış ve eserini Ka
ti b Çelebi'nin Takvimü't-tevô.rih'ini esas
alarak hazırlamıştır. Takvimü't-tevô.rih'i
önce genişletmiş, ardından 1191 ( 1777)
yılı sonuna kadar getirmiştir. Kendi ifa
desine göre yaratılıştan başlayan Takvi
mü't-tevô.rih 1066 (1655) yılına kadar gel
mektedir. Buna önce Emir Buhar! Zaviyesi
şeyhi Şeyh! Mehmed Efendi 1146 (1732-
33), Basınacı İbrahim Efendi {ibrahim Mü-

teferrika) 1146 (1733-34) yılına kadar zeyil
yazmıştır. Kendisi de onlara zeyil olmak
üzere 11 46'dan 1. Abdülhamid'in cülı1su
na kadar ( ı ı 8 71 ı 77 4) cereyan eden olay
ları yazdığım belirtir. Daha sonra ı. Abdül
hamid devri olaylarını da eklemiştir. Ese
rin telifinin on üç yıl sq_ı::düğünü ve 400'
den fazla tar ih kitabını görerek eseri ka
leme aldığını söyleyen Süleyman Efendi,
1145 yılına gelinceye kadar 7351 yıllık olay
ları Takvimü't-tevarih'ten ilaveler yapa
rak genişlettiğini , 1191 ( 1777) yılına kadar
elli altı yıllık dönemi ise kendisinin eklediği
ni, esasen bu dönemin yirmi yılının vak'anü
vis Subhi Mehmed ve izzl Süleyman efen
diler tarafından kaleme alındığını . 1165'
ten ( 1752) itibaren olaylar hiç yazılmadı
ğından kendisinin bu son yirmi altı yıllık

vak'aları toplamaya muvaffak olduğunu
belirtmiştir. Bununla beraber son olayları
yazarken dönemin vak'anüvislerinden Ha
kim Mehmed, Sadullah Enver! ve Musa
zade Mehmed'in müsveddelerinden ya
rarlandığı anlaşılmaktadır. Nitekim 1166
(1752-53) yılından itibaren Hakim Efen
di'nin müsveddelerini güçlükle elde ede
bildiğini belirtir (Mür'i't-tevanh, l , 171 ). Ay
rıca 1183 ( 1769-70) yılı sefer-i hümayun
hadiselerini Enverl'nin tarihinden özetledi
ğini, istanbul olaylarını ise Musazade Meh-
med'in evrakından aktardığını söyler, 1184
(1770-71 ) yılı olaylarını da yine bu ikisin-
den faydalanarak kaleme aldığını beyan

metin üzerinde yoğunlaşmasına çalışılmış
tır. Bu olay başlıkları yıl başlıklarının altın
da topluca verildikten sonra teker teker
ayrıntılarına geçilmiş . böylece eser siste
matik hale gelmiştir.

Cevdet
Paşa eserinin ı ve !1. ciltleri için onu kay
nak olarak kullanmıştır. Eserin başlangıç
tan Kanuni Sultan Süleyman dönemine
kadar olan kısmı Ahmed Tevhid Bey ta
rafından bastırılmıştır (İstanbul 1338). 1.
Mahmud'un cülı1sundan (ı 730) itibaren
1191 (1777) yılına kadar gelen son bölü
münü Münir Aktepe değişik nüshalarını
görerek dört kitap halinde yayımlamış
tır (Şemdani-zade Fındıklı/ı Süleyman
Efendi Tarihi, Müri 't-tevarih, ı. İstanbul
ı 976; 11/A, istanbul ı 978; II/B, İstanbul
ı 980; III, istanbul ı 98 ı) .

ŞEM'I
(~)

(ö. 1011/1602-1603 [?])

Osmanlı alimi
ve Meşnevi şarihi.

_j

XVI. yüzyılın ikinci yarısında Farsça'dan
yaptığı tercüme ve şerhlerle tanınmıştır.
Kaynaklarda adı ve lakabıyla ilgili farklı bil
giler yer alır. Kendisi eserlerinin çoğunda
"ŞemT' mahlasını zikretmekle yetinmiş
tir. Bununla birlikte Tuhfetü '1-aşıkin'de
Şem'ullah, Mesnevi Şerhi'nde Muham
med b. Mustafa eş-Şehir Şem'l Halife isim
leri kayıtlıdır. Bağdatlı İsmail Paşa adını
Mustafa b. Mehmed diye zikreder (Hediy
yetü'l-'ari{in, II, 438) Yeni bazı araştırma
larda da ismi Mustafa olarak anılır (Ün
ver. bk. bibl.; EJ2[İng.J, IX, 414; TDEA, IV,

ı 07). Şem'l hakkındaki bilgiler, Esrar De
de' nin Tezkire-i Şuara-yı MevJeviyye'
sinden itibaren Prizrenli şair ŞemTninkiy
le (ö. 936/1529-30) karıştırılmıştır. Atal'nin
kaydettiğine göre Şem'l Efendi, "ulüm-i
aliye ve mukaddemat-ı u!Qm"da uzman
olup yüksek mevkilere gelme imkanına sa
hipken tasavvufta karar kılmış ve dünya
dan el etek çekerek hayatını ders vermek
le geçirmiştir. lll. Murad ve lll. Mehmed'in
yanında Sadrazam Sokullu Mehmed Pa
şa, Sadrazam Cerrah Mehmed Paşa, Ve
zir Hasan Paşa, Kapıağası Gazanfer Ağa
gibi devlet adamlarıyla iyi ilişkiler kurmuş,
Şeva]fıbü'l-Mena]fıb mütercimi Mesne
v'ihan Mahmud Dede ile yakın dost olmuş
tur. ŞemTnin İstanbul dışında görev yapıp
yapmadığı bilinmemekle beraber kendisi
Diyarbekir, Halep, Şam, Mısır ve Kudüs'ü
gördüğünü, ayrıca hacca gittiğini ifade et
mektedir. Katib Çelebi, Şem'l Efendi'nin
Sahn- ı Sernan medreselerinden mütekait

olduğunu belirtmektedir (Keşfü'?·?unün,

II , 1864)

ŞemTnin vefat tarihiyle ilgili olarak kay
naklarda farklı bilgiler yer almaktadır. Ata!
1000 (1592), Katib Çelebi 1oos (1596-97)
yılını vermekte, bu tarihler daha sonraki
kaynaklarda tekrar edilmektedir. Ancak
Şerh-i Subhatü'l-ebrar'ını 1009 (1600)
yılında bitiren Şem'I. son eseri kabul edi
len ve 1011 'de ( 1602-1603) tamamlanan
Şerh-i Mahzenü'l-esrar'ında kendisi için
hüsn-i hatime dilediğine göre vefatı bu
tarihten sonra olmalıdır. Tevarih-i Mev
leviyye'de Şem'l Efendi'nin ölüm tarihini
1011 (1602-1603) olarak kaydeden Sahih
Ahmed Dede, Üsküdar'da Ayazma'nın üst
yanında Rumi Mehmed Paşa Camii'nden
İmrahor'a giden sokakta bir evin aşağısın
da defnedildiğini ve yol cephesine konu
lan pencere ile mezarının evden ayrıldığı
nı belirtir. Günümüzde Üsküdar'da bu bil
gilere uygun bir türbe mevcut olup Şair
Şem'l Şem'ullah Efendi Türbesi diye anıl
maktadır.

bazı kimselerin yalnız sema ve raks ile meş
gul olarak namazı ve diğer ibadetleri ter
kettiklerini söylemiş, bu zümreye sema
nın yasaklanması gereğine dikkat çekmiş
tir. Bundan hareketle ŞemTnin tasawuf
neşvesinin şeriat-tarikat ve zahir-batın
dengeleri çerçevesinde şekillendiğini söy
lemek mümkündür.

Eserleri. 1. Şerh-i 1Gülistan. Sa'dl-i Şlra
zl'nin eserin e· 976 ( 1568) yılında yazdığı
Türkçe tercüme ve şerh olup ŞemTnin
ilk eseridir. Türkiye'de ve Türkiye dışında

ki kütüphanelerde 1 OS nüshası tesbit edi
len eser SQdl Bosnevl'nin Gülistan Şerhi

ile birlikte basılmıştır (İstanbul 1293). Eser
üzerine Seyhan Dündar tarafından yüksek
lisans tezi hazırlanmıştır ( 1998, Ege Üni
versites i Sosyal Bilimler Enstitüsü) .

, Ali Emir! Efen
di , nr 108) Eser üzerine Şükrü Akkoyun
( 1999, UÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü) ve
Elif Keyik (200 I, Ege Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü) yüksek lisans tezi ha
zırlamıştır. 6. Tuhfetü'l-ô.şıkin. Şem'l'nin
tercüme ve şerhlerinden başka bilinen tek
Türkçe telif eseri olup 986 (1578) yılında
tamamlanarak lll. Murad'a ithaf edilmiş

tir. Şem'l bu mensur eserini, tasawufun
ana kurallarını sQfilerin sözlerinden der
lernek suretiyle otuz bab halinde tertip et
miştir (Süleymaniye Ktp.